

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

*further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898*

**WHEREAS** it is expedient further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 for the purpose hereinafter appearing and matters ancillary thereto;

It is hereby enacted as follows: -

**1. Short title and commencement.** - (1) This Bill may be called the Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024.

(2) It shall come into force at once.

**2. Insertion of a new section 9-A, Act V of 1898.**- In the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898), hereinafter referred to as the said Act, after section 9, the following new section 9A, shall be inserted namely:-

**“9-A. Child Court.**- (1) The Federal Government shall establish a Child Court in the Federal Capital, while the Provincial Governments shall establish Child Courts in each district to exclusively hear cases of child abuse, including physical, sexual, emotional abuse, and neglect.

(2) These courts shall have the mandate to expedite the hearing and disposal of child abuse cases under the child protection laws.

**3. Amendment of section 164, Act V of 1898.**- In the said Act, in section 164, after sub-section (1-A), the following new sub-section (1-B) shall be inserted namely:-

**(1-B).** In cases involving child victims or witnesses, the Magistrate shall record the statement in a child-friendly and non-threatening environment. The statement may be recorded in the presence of a trained psychologist, social worker, or child protection expert. The child shall not be subjected to cross-examination directly by the accused or his lawyer during the recording of statement. In cases of sexual or physical abuse of children, the statement may be recorded at the earliest opportunity and in a manner that minimizes the trauma for the child, and to prevent direct exposure to the accused.

4. **Amendment of Section 164A, Act V of 1898.-** In the said Act, in section 164A, in the first proviso for the full stop at the end, a colon shall be substituted and thereafter the following new proviso shall be added, namely:-

“Provided further that in every case where a child is alleged to be a victim of abuse, the police shall immediately ensure that a medical examination is conducted within twenty-four hours of the report. The examination should be carried out by a qualified forensic expert in a manner that ensures the dignity, safety, and privacy of the child. The forensic evidence collected during the medical examination shall be preserved and submitted as part of the investigation.”.

5. **Insertion of section 366A, Act V of 1898.-** In the said Act, after section 366, the following new section 366A shall be added, namely:-

**“366A. Trial in Child Court.-** (1) In all cases involving child abuse, the trial shall be concluded within six months from the filing of the charge sheet, except in exceptional circumstances. The trial shall proceed on a day-to-day basis in the Child Court, ensuring that the proceedings are concluded within the prescribed period to protect the child victim and avoid further trauma.

(2) The Child Courts shall be staffed with judges trained in handling child abuse cases. These judges will be specifically selected based on their expertise in child protection law, child psychology, and trauma-informed adjudication. The procedures in these courts will be designed to be child-friendly, and hearings shall be conducted in an environment that prioritizes the well-being of the child.

(3) The Child Court shall implement all necessary expedited procedures to ensure the trial of child abuse cases is swift. This may include measures such as:

- (a) holding fast-tracks hearings for child abuse cases;
- (b) restricting adjournments and ensuring hearings are conducted on consecutive days; and
- (c) ensuring that any evidence related to the child victim is handled promptly to avoid unnecessary delays.

(4) If the trial cannot be concluded within six months due to exceptional circumstances, the court shall record the reasons for the delay in writing. Additionally, the court must ensure that these exceptional circumstances are

addressed in a manner that minimizes the emotional and psychological impact on the child victim.”.

6. **Amendment of Section 497, Act V of 1898.**- In the said Act, after sub-section (5), the following new sub-sections shall be added, namely:-

“(6) In cases of sexual abuse, physical abuse, or exploitation of children, the court shall deny bail unless exceptional circumstances exist. The court shall consider the best interests of the child victim, including the possibility of further harm or intimidation by the accused. Bail may only be granted after careful assessment of the safety and welfare of the child.”.

(7) In any case of child abuse, the court shall take special care when considering bail applications. The court shall ensure that the child’s safety, psychological well-being, and protection from further harm are prioritized in determining whether bail should be granted.

(8) The court may impose conditions on the accused's bail, including no-contact orders, restrictions on proximity to the child, and other protective measures to ensure the child's safety.

(9) The accused shall not be granted bail if there is any risk of intimidation or retaliation against the victim, their family, or witnesses.

7. **Insertion of new Chapter XLV-A, Act V of 1898.**- In the said Act, after section 538, the following new chapter XLV-A, shall be inserted, namely:-

**“CHAPTER XLV-A  
OF SPECIAL MEASURES IN CASES OF CHILD ABUSE**

**“538A– Protection for Child Victim and Witness.**- (1) Notwithstanding anything contained in this Code, in all criminal cases involving a child victim or child witness, the court and law enforcement agencies shall take all necessary measures to ensure the protection and well-being of the child during the investigation, trial, and post-trial proceedings;

(2) The child victim or child witness shall be provided with psychological support, counseling, and other appropriate services to minimize emotional trauma throughout the criminal justice process.

**538B– special measures during testimony.-** (1) In all cases involving child victims or child witnesses, the court shall conduct in-camera proceedings to protect the identity and privacy of the child. Only the necessary legal parties shall be present in the courtroom.

(2) The court may allow the child victim or child witness to testify via video link or closed-circuit television (CCTV), ensuring that the child does not have to face the accused directly and is protected from any potential intimidation or psychological harm.

(3) The child victim or witness shall be examined and cross-examined in a manner that avoids re-traumatizing the child, with the use of qualified child psychologists or trained child interviewers to facilitate the process.

**538C. Protection of Identity.-** (1) The identity of the child victim and child witness shall be protected throughout the judicial process. Any information that could identify the child, including photographs, names, and personal details, shall not be disclosed to the media, public, or any unauthorized persons.

(2) The court may issue an anonymity order or pseudonym order to further protect the child's identity.

**538D. Victim and Witness Relocation and Safe Housing.-** (1) If the child victim or child witness is at risk of harm, intimidation, or retaliation, the court may order temporary relocation or provide safe housing for the child and their family.

(2) The government shall ensure that there are adequate safe houses or relocation programs in place for vulnerable children, with appropriate security measures.

**538E. Establishment of a Witness Protection Fund.-** The Federal and Provincial governments shall establish Witness Protection Funds to provide financial support for the protection of child victims and witnesses during the criminal justice process. The fund shall be used for expenses related to counseling, security, safe housing, and other related needs.

**538F. Implementation and Monitoring.-** The National Commission for the Protection of Child Rights shall be tasked with the responsibility of monitoring the implementation of this chapter and ensuring that adequate resources and measures are in place to protect child victims and child witnesses.”.

### **STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Child abuse, in all its forms physical, sexual, emotional abuse, and neglect remains one of the most pressing societal issues in Pakistan, directly impacting the most vulnerable members of society. The judicial process in such cases often suffers from delays, complex

procedures, and a lack of specialized support, resulting in further harm to the child victims. The trauma caused by prolonged legal proceedings, coupled with the fear of intimidation or re-victimization, undermines the effectiveness of the justice system and the overall well-being of the child.

This Bill seeks to amend the Code of Criminal Procedure, 1898, to address these challenges by introducing a specialized framework for the swift and effective handling of child abuse cases. The Bill aims to establish Child Courts in every district, city, or jurisdiction, exclusively tasked with hearing cases of child abuse, including physical, sexual, emotional abuse, and neglect. These specialized courts will ensure that child victims receive justice through a legal process that is both efficient and sensitive to their needs.

The Bill mandates that child abuse cases be expedited, with a six-month trial limit from the filing of the charge sheet, ensuring that proceedings are concluded promptly and without unnecessary adjournments. Day-to-day trials will be conducted to minimize delays and further trauma to the child victim.

The Bill includes measures to ensure that children's identities are kept confidential, their safety is prioritized, and they are shielded from intimidation or harassment during the judicial process. The introduction of child-friendly questioning procedures, the option for testimony via video link or closed-circuit television (CCTV), and psychological support during testimony are key provisions to reduce the trauma experienced by the child.

By establishing specialized courts, introducing expedited trial processes, and prioritizing victim protection, this Bill aims to strengthen the legal framework for the protection of children and ensure that child abuse cases are addressed swiftly and sensitively, with the best interests of the child at the forefront.

**SD/-**  
**MS. NOSHEEN IFTIKHAR**  
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ رپورٹ میں]

مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض اور اس کے ضمنی معاملات کے لئے مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم

کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان، اور آغاز نفاذ۔ (۱) بل ہذا مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، نئی دفعہ ۹-الف کی شمولیت۔ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں بعد ازیں

جس کا حوالہ مذکورہ ایکٹ کے طور پر دیا گیا ہے، دفعہ ۹ کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ ۹الف شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”۹-الف، عدالت بچکان“ (۱) وفاقی حکومت وفاقی دارالحکومت میں ایک عدالت بچکان قائم کرے گی جب کہ صوبائی حکومتیں ہر ضلع میں

بچوں کے ساتھ بالخصوص زیادتی بشمول جسمانی، جنسی، جذباتی زیادتی اور غفلت کی بابت مقدمات کی سماعت کے لیے عدالتیں قائم کریں گی؛

(۲) ان عدالتوں کو بچوں کے تحفظ کے قوانین کے تحت بچوں سے زیادتی کے مقدمات کی سماعت کو تیز کرنے اور انہیں نمٹانے کا اختیار

حاصل ہوگا۔

(۳) ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، دفعہ ۱۶۳-الف کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۱۶۳ میں ذیلی دفعہ (۱-الف) کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعہ

(۱-ب) شامل کر دی جائے گی، یعنی:

(۱-ب) ایسے مقدمات جن میں متاثرین یا گواہ بچے ہوں، مجسٹریٹ بچوں کا بیان بچوں کے لیے دوستانہ اور غیر دھمکی آمیز ماحول

میں ریکارڈ کرے گا۔ بیان تربیت یافتہ ماہر نفسیات، سماجی کارکن یا بچوں کے تحفظ کے ماہر کی موجودگی میں ریکارڈ کیا جاسکتا ہے۔ بیان ریکارڈ

کرنے کے دوران ملزم یا اس کا وکیل بچے سے براہ راست جرح نہیں کرے گا۔ بچوں کے ساتھ جنسی یا جسمانی زیادتی کے مقدمات میں بیان کو

جلد از جلد اور اس طریقے سے ریکارڈ کیا جاسکتا ہے جس سے بچے کے لیے صدمے کو کم سے کم کیا جاسکے اور ملزم سے اس کا براہ راست سامنا

نہ ہو۔

(۴) ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، دفعہ ۱۶۳-الف کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۱۶۳-الف پہلے جملہ شرطیہ میں آخر میں آنے والے

مقف کا بل کو شرط سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اسکے بعد جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مزید شرط یہ ہے کہ ہر ایک کیس میں جہاں بچے کو زیادتی کا نشانہ بنائے جانے کا الزام ہو تو پولیس فوری طور پر اس امر کو یقینی

بنائے گی کہ رپورٹ کے چوبیس گھنٹوں کے اندر طبی معائنہ کرایا گیا ہے۔ یہ معائنہ اس انداز میں مستند فائزک ماہر سے کرایا جائے گا جو کہ

بچے کے وقار، حفاظت اور نجی زندگی کو یقینی بنائے۔ طبی معائنہ کے دوران اکٹھی کردہ فائزک شہادت کو محفوظ اور تفتیش کے حصے کے طور پر

پیش کی جائے گی۔“

(۵) ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، دفعہ ۳۶۶-الف کی ترمیم۔ مذکورہ ایکٹ میں دفعہ ۳۶۶ کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ ۳۶۶-الف کا

اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۳۶۶ الف۔ عدالت برائے بچکان میں سماعت مقدمہ۔۔ (۱) بچے سے زیادتی سے متعلق تمام مقدمات میں، غیر معمولی حالات کے علاوہ سماعت فرد جرم عائد ہونے سے چھ ماہ کے اندر مکمل کی جائے گی۔ عدالت برائے بچکان میں سماعت کی کارروائی روزانہ کی بنیاد پر کی جائے گی اس امر کو یقینی بناتے ہوئے کہ متاثرہ بچے کو تحفظ فراہم کرنے اور مزید صدمہ سے بچانے کے لیے کارروائیاں مقررہ مدت کے اندر مکمل کی گئی ہیں۔

(۲) عدالت ہائے بچکان میں بچوں سے زیادتی کے مقدمات نمٹانے کے لیے تربیت یافتہ جج تعینات کئے جائیں گے۔ ان ججوں کا خاص طور پر قانونی تحفظ بچکان، بچوں کی نفسیات اور صدمے سے باخبر فیصلے میں اپنی مہارت کی بنیاد پر انتخاب کیا جائے۔ ان عدالتوں میں طریق ہائے کار کو بچوں کے موافق بنایا جائے گا اور ایسے ماحول میں سماعتیں کی جائیں گی جس میں بچے کی بہتری کو ترجیح دی جائے۔

(۳) عدالت برائے بچکان تمام ضروری تیز تر طریق ہائے کار پر عملدرآمد کرے گی تاکہ اس امر کو یقینی بنایا جائے کہ بچے سے زیادتی کے مقدمات کی سماعت تیز ہے۔ اس میں حسب ذیل اقدامات شامل ہیں:

- (الف) بچوں سے زیادتی کے مقدمات کے لیے تیزی سے سماعتوں کا انعقاد؛
- (ب) التواء کی اجازت نہ دینا اور اس بات کو یقینی بنانا کہ سماعت روزانہ کی بنیاد پر کی جاتی ہیں؛ اور
- (ج) اس امر کو یقینی بنانا کہ بچے سے زیادتی سے متعلقہ کسی ثبوت کو فوری طور پر نمٹایا جائے گا تاکہ غیر ضروری تاخیر سے بچا جا سکے۔

(۴) اگر غیر معمولی حالات کی وجہ سے سماعت چھ ماہ کے اندر مکمل نہیں کی جاسکتی تو عدالت تحریراً تاخیر کی وجوہات ریکارڈ کرے گی۔ اس کے علاوہ، عدالت یہ امر یقینی بنائے کہ غیر معمولی حالات سے اس طور نمٹایا جائے کہ متاثرہ بچے پر کم سے کم جذباتی اور نفسیاتی اثرات مرتب ہوں۔“

(۶) ایک نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، دفعہ ۳۹۷۔ کی ترمیم: مذکورہ ایکٹ میں، ذیلی دفعہ (۵) کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعات کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی؛

” (۶) بچوں سے جنسی یا جسمانی زیادتی یا ان کے استحصال سے متعلق مقدمات میں، عدالت ضمانت مسترد کر دے گی، بجز اس کے کہ غیر معمولی حالات درپیش ہوں۔ عدالت متاثرہ بچے کے بہترین مفاد، بشمول ملزم کی جانب سے مزید ضرر پہنچانے یا دھمکی آمیز رویے کے امکان کو ملحوظ خاطر رکھے گی۔ بچے کی حفاظت اور بہبود کے محتاط جائزے کے بعد ہی ضمانت دی جاسکتی ہے۔“

(۷) بچوں سے زیادتی کے کسی بھی مقدمے میں، عدالت ضمانت سے متعلق درخواستوں کو زیر غور لانے کے موقع پر خصوصی احتیاط سے کام لے گی۔ عدالت یہ امر یقینی بنائے گی کہ ضمانت دینے یا نہ دینے کا فیصلہ کرتے ہوئے بچے کی حفاظت، نفسیاتی صحت اور کسی بھی مزید نقصان سے تحفظ کو ترجیح دی جائے۔

(۸) عدالت، بشمول رابطہ نہ کرنے کے احکامات، بچے کے قریب رہنے پر پابندیوں اور دیگر حفاظتی تدابیر سمیت ملزم کی ضمانت سے متعلق شرائط عائد کر سکتی ہے تاکہ بچے کی حفاظت یقینی بنائی جاسکے۔

(۹) ملزم کو اس صورت میں ضمانت نہیں دی جاسکتی اگر متاثرہ فرد، اس کے خاندان یا گواہوں کے خلاف دھمکی آمیز سلوک یا ان سے بدلہ لینے کا خطرہ موجود ہو۔

(۷) ایکٹ نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء، نئے باب نمبر ۳۵۔ الف کی شمولیت۔۔ مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵۳۸ کے بعد، حسب ذیل نئے باب

نمبر 45۔ الف کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

## ”باب 45۔ الف برائے بچوں سے زیادتی کے مقدمات میں خصوصی اقدامات“

”۵۳۸۔ الف۔ متاثرہ بچے اور گواہ کی حفاظت۔۔ (۱) ضابطہ ہذا میں شامل کسی امر کے باوجود متاثرہ بچے یا نابالغ گواہ سے متعلق تمام فوجداری مقدمات میں، عدالت اور قانون نافذ کرنے والے ادارے تفتیش، سماعت اور بعد از سماعت کارروائی کے دوران بچے کی حفاظت اور عافیت یقینی بنانے کے لیے تمام ضروری اقدامات اٹھائیں گے؛

(۲) متاثرہ بچے یا کم سن گواہ کو نفسیاتی مدد، خود اعتمادی کی بحالی کے لیے مشاورت اور دیگر موزوں خدمات فراہم کی جائیں گی تاکہ فوجداری انصاف کے عمل کے دوران جذباتی صدمے کی کیفیت کو کم سے کم کیا جاسکے۔

”۵۳۸۔ ب۔ شہادت کے دوران خصوصی اقدامت۔۔ (۱) متاثرہ بچے یا بچے کے گواہوں پر مشتمل تمام معاملات میں، عدالت بچے کی شناخت اور رازداری کے تحفظ کے لیے ان کیسز کا کارروائی کرے گی، کمرہ عدالت میں صرف ضروری قانونی فریق ہی موجود ہوں گے۔

(۲) عدالت متاثرہ بچے یا بچے کے گواہ کو ویڈیو لنک یا کلوز سرکٹ ٹیلی ویژن (سی سی ٹی وی) کے ذریعے گواہی دینے کی اجازت دے سکتی ہے اس بات کو یقینی بناتے ہوئے کہ بچے کو براہ راست ملزم کا سامنا نہ کرنا پڑے اور وہ کسی ممکنہ دھمکی یا نفسیاتی نقصان سے محفوظ رہے۔

(۳) اس عمل کو آسان بنانے کے لیے بچوں کے ماہر نفسیات یا تربیت یافتہ چائلڈ انٹرویوز کے استعمال سے متاثرہ بچے گواہ سے اس انداز میں جانچ پڑتال اور جرح کی جائے گی کہ بچے کو دوبارہ صدمے سے بچا جاسکے۔

”۵۳۸۔ ج۔ شناخت کا تحفظ۔۔ (۱) متاثرہ بچے اور بچے کے گواہ کی شناخت پورے عدالتی عمل میں محفوظ رہے گی، کوئی بھی معلومات

جو بچے کی شناخت کر سکتی ہوں بشمول تصاویر، نام اور ذاتی تفصیلات، میڈیا، عوام یا کسی غیر مجاز افراد کے سامنے ظاہر نہیں کی جائیں گی۔

(۲) عدالت بچے کی شناخت کو مزید تحفظ دینے کے لیے گمنامی کا حکم یا فرضی نام کا حکم جاری کر سکتی ہے۔

”۵۳۸۔ د۔ متاثرہ فرد اور گواہ کی نقل مکانی اور محفوظ رہائش۔۔ (۱) اگر متاثرہ بچے یا بچے کے گواہ کو نقصان دھمکی یا انتقامی کارروائی

کا خطرہ ہے تو عدالت عارضی طور پر نقل مکانی کا حکم دے سکتی ہے یا بچے اور ان کے خاندان کے لیے محفوظ رہائش فراہم کر سکتی ہے۔

(۲) حکومت اس امر کو یقینی بنائے گی کہ مناسب حفاظتی اقدامات کے ساتھ کمزور بچوں کے لیے مناسب محفوظ گھر یا نقل مکانی کے پردہ گرام موجود ہیں۔

”۵۳۸۔ ہ۔ گواہ کی تحفظ کے فنڈ کا قیام۔۔ وفاقی اور صوبائی حکومتیں فوجداری عمل انصاف کے عمل کے دوران متاثرہ بچوں اور گواہوں

کے تحفظ کے لیے مالی مدد فراہم کرنے کے لیے گواہوں کے تحفظ کے فنڈز قائم کریں گی، فنڈز کا استعمال مشاورت، سیکورٹی، محفوظ رہائش اور دیگر متعلقہ اخراجات کے لیے کیا جائے گا۔

”۵۳۸۔ و۔ نفاذ اور نگرانی۔۔ قومی کمیشن برائے تحفظ اطفال کو اس باب کے نفاذ کی نگرانی کی ذمہ داری سونپی جائے گی اور اس بات کو یقینی

بنایا جائے گا کہ متاثرہ بچوں اور بچوں کے گواہوں کے تحفظ کے لیے مناسب وسائل اور اقدامات موجود ہوں۔

### بیان اغراض و وجوہ

بچوں کے ساتھ زیادتی، تمام صورتوں میں جسمانی، جنسی، جذباتی، زیادتی اور نظر اندازی پاکستان میں سب سے زیادہ دباؤ والے سماجی مسائل میں سے ایک ہے جو معاشرے کے سب سے زیادہ کمزور افراد کو براہ راست متاثر کرتا ہے ایسے معاملات میں عدالتی عمل اکثر تاخیر، پیچیدہ طریق کار اور خصوصی معاونت کی کمی سے دوچار ہوتا ہے جس کے نتیجے میں متاثرہ بچوں کو مزید نقصان پہنچتا ہے۔ طویل قانونی کارروائیوں کی وجہ سے پیدا ہونے والا صدمہ، دھمکی یا دوبارہ شکار ہونے کے خوف کے ساتھ نظام عدل کی تاثیر اور بچے کی مجموعی صحت کو نقصان پہنچاتا ہے۔

یہ بل بچوں کے ساتھ زیادتی کے معاملات کو تیز اور مؤثر طریقے سے نمٹنے کے لیے ایک خصوصی فریم ورک متعارف کراتے ہوئے ان چیلنجز سے نمٹنے کے لیے ضابطہ فوجداری ۱۸۹۸ء میں ترمیم کی کوشش کرتا ہے اس بل کا مقصد ہر ضلع، شہر یا دائرہ اختیار میں چائلڈ کورٹس قائم کرنا ہے جو خصوصی طور پر بچوں کے زیادتی کے کیسز بشمول جسمانی، جنسی، جذباتی زیادتی اور نظر انداز کرنے کے لیے کام کرتی ہیں یہ خصوصی عدالتیں اس بات کو یقینی بنائیں گی کہ متاثرہ بچوں کو ایک قانونی عمل کے ذریعے انصاف ملے جو ان کی ضروریات کے لیے مؤثر اور حساس ہو بل میں یہ حکم دیا گیا ہے کہ بچوں کے ساتھ زیادتی کے مقدمات کو تیز کیا جائے۔ چارج شیٹ دائر کرنے سے چھ ماہ کے ٹرائل کی حد کے ساتھ اس بات کو یقینی بناتے ہوئے کہ کارروائی فوری طور پر اور غیر ضروری التواء کے بغیر مکمل کی جائے متاثرہ بچے کو تاخیر اور مزید صدمے کو کم کرنے کے لیے روزانہ ٹرائل کئے جائیں گے۔

بل میں اس بات کو یقینی بنانے کے اقدامات شامل ہیں کہ بچوں کی شناخت کو خفیہ رکھا جائے ان کی حفاظت کو ترجیح دی جائے۔ اور انہیں عدالتی عمل کے دوران ڈرانے یا ہراساں کرنے سے بچایا جائے۔ بچوں کے لیے دوستانہ سوال کرنے کے طریق کار کا تعارف، ویڈیو لنک یا کلوز سرکٹ ٹیلی ویژن (سی سی ٹی وی) کے ذریعے گواہی کا آپشن اور گواہی کے دوران نفسیاتی مدد بچے کو محسوس ہونے والے صدمے کو کم کرنے کے لیے اہم شرائط ہیں خصوصی عدالتیں قائم کر کے مقدمے کی تیز رفتار کارروائیوں کو متعارف کراتے ہوئے اور متاثرین کے تحفظ کو ترجیح دیتے ہوئے اس بل کا مقصد بچوں کے تحفظ کے لیے قانونی ڈھانچے کو مضبوط کرنا ہے اور اس بات کو یقینی بنانا ہے کہ بچوں کے ساتھ زیادتی کے مقدمات کو تیزی سے اور حساس طریقے سے حل کیا جائے جس میں بچوں کے بہترین مفادات کو سامنے رکھا جائے۔

دستخط۔

محترمہ نوشین انصار

رکن قومی اسمبلی